
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. april 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 857 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 857:  

”Ministeren bedes oplyse, om den behandlingsansvarlige læge også har til opgave at 

sikre anvisninger og opfølgninger i forhold til korrekt ernæring af patienten.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Dan-

ske Regioner, der oplyser følgende: 

 

”Det forudsættes, at spørgsŵålet heŶviser til opgaver for deŶ patieŶtaŶsvarlige læge, 
hvorfor dette vil være udgangspunkt for Danske Regioners bidrag til besvarelse. 

 

Parterne bag den nationale aftale om den patientansvarlige læge offentliggjorde i 

april ϮϬϭ7 eŶ ’Hvidbog for deŶ patieŶtaŶsvarlige læge’. DeŶ patieŶtaŶsvarlige læge 
defiŶeres, jf. hvidbogeŶ, soŵ ”eŶ ŶavŶgiveŶ læge, der er udpeget til at bære det over-

ordnede ansvar og overblik for en given patients forløb på sygehuset. Den patientan-

svarlige læge er ikke fagligt ansvarlig udover eget speciale eller behandling, men har 

en funktion som koordinator og bagstopper/tovholder for det samlede udrednings- og 

behaŶdliŶgsforløb.” 

 

Det fremgår desuden af hvidbogen, at den patientansvarlige læge skal sikre, at de 

nødvendige fagkompetencer er inddraget og koordineret på tværs af specialer, fag-

grupper, afdelinger og hospitaler. Yderligere at den patientansvarlige læge er ansvar-

lig for, at der foreligger en behandlingsplan, et overblik og en sammenhæng i indsat-

sen for patienten. 

 

Den patientansvarlige læge har således ansvaret for at sikre et overblik og en sam-

menhæng i indsatsen for patienten. Dog er den patientansvarlige læge ikke ansvarlig 

ud over eget behandlingsområde. Såfremt korrekt ernæring er nødvendig for behand-

ling, der ligger inden for den patientansvarlige læges behandlingsområde, er den pati-

entansvarlige læge ansvarlig for, at patienten vejledes om korrekt ernæring, og at der 

sker en opfølgning. Den patientansvarlige læge kan godt uddelegere opgaver til an-

dre, men vil fortsat være ansvarlig for, at der følges op på patientens ernæringstil-

stand. 

 

Såfremt korrekt ernæring er nødvendig for behandling, der ligger uden for den pati-

entansvarlige læges behandlingsområde, vil det således ikke være den patientansvar-

lige læge, men i stedet den læge, der har behandlingsansvaret, som har til opgave at 

sikre anvisninger og opfølgning i forhold til korrekt ernæring af patienten. 
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Side 2 

Den patientansvarlige læge skal dog have det lægefaglige overblik over patientens 

forløb på tværs af afdelinger og sikre, at der sker fremdrift i patientens behandlings-

plaŶ.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner samtidig med, at jeg er 

enig i, at den patientansvarlige læge har ansvaret for at sikre overblik og sammen-

hæng i indsatsen for patienten, også i relation til korrekt ernæring. Jeg henviser yder-

ligere til besvarelse af SUU alm. del 856. 
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